АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20.01.2014 г.
	N 109

О создании аттестационной комиссии по
проведению аттестации руководителей

муниципальных унитарных предприятий

МО «Володарский район

 Во исполнение Федерального Закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных  унитарных предприятий», Уставом муниципального образования «Володарский район», Положением о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий

МО «Володарский район, администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать и утвердить аттестационную комиссию по проведению аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий МО «Володарский район (Приложение №1).

 1.2.Аттестационной комиссии обеспечить проведение аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий МО «Володарский район в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами РФ и МО «Володарский район».
2.Утвердить  прилагаемый перечень вопросов для подготовки к аттестации руководителя муниципального унитарного предприятия (Приложение № 2).
4.Утвердить график проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий (Приложение №3).

5.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов)  разместить настоящее постановление на сайте администрации МО «Володарский район».

6. Главному редактору МАУ «Редакция газеты Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря Каспия».

7.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы администрации - заместителя главы администрации МО «Володарский район» по финансовой политики и бюджетной дисциплине Бояркину О.В.

Глава администрации                                                                Б.Г. Миндиев

	Приложение № 1

к постановлению администрации
 МО «Володарский район»

от 20.01.2014 г. № 109

 Состав
аттестационной комиссии по проведению аттестации руководителя муниципального унитарного предприятия МО «Володарский район»
-  Миндиев Б.Г. - глава администрации МО «Володарский район», председатель комиссии;

- Бояркина О.В. – первый заместитель главы администрации - заместитель главы администрации МО «Володарский район» по финансовой  политике и бюджетной дисциплине, заместитель председателя комиссии;

- Кузнецова Я.Ф.  – начальник  организационного отдела администрации МО «Володарский район», секретарь комиссии.

Члены комиссии:

     -  Новиков А.Д. -  депутат Совета МО «Володарский район»  (по согласованию);

- Дюсембаева А.К. - начальник финансово-экономического управления администрации МО «Володарский район»;

-  Рамазанова Р.З. - заместитель главы администрации МО «Володарский район» по обеспечению жизнедеятельности МО - председатель комитета земельных отношений, архитектуры и обеспечения жизнедеятельности;

- Сейталиев К.Ш. – главный специалист - юрист администрации МО «Володарский район».

Верно:
Приложение № 2
к постановлению администрации
 МО «Володарский район»

от 20.01.2014 г. № 109
ПЕРЕЧЕНЬ

ВОПРОСОВ И ТЕСТОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

МО «Володарский район»

ТЕСТЫ

1. Муниципальное унитарное предприятие - это:

a) организация, созданная собственником для осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого характера и финансируемая им полностью или частично;

б) не имеющая членства некоммерческая организация, учрежденная гражданами и (или) юридическими лицами на основе добровольных имущественных взносов, преследующая социальные, благотворительные, культурные, образовательные или иные общественно-полезные цели;

в) коммерческая организация, не наделенная правом собственности на закрепленное за ней собственником имущество. Имущество унитарного предприятия является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками предприятия.

2. Имущество муниципального предприятия принадлежит ему:

a) на праве хозяйственного ведения;

б) на праве оперативного управления;

в) на праве постоянного (бессрочного) пользования.

3. Собственником имущества муниципального унитарного предприятия является:

a) субъект Российской Федерации;

б) муниципальное образование;

в) органы местного самоуправления.

4.Учредительными документами муниципального унитарного предприятия являются:

a) устав и учредительный договор;

б) устав;

в) учредительный договор.

5. Полное фирменное наименование муниципального предприятия должно содержать слова:

a) "муниципальное предприятие";

б) "муниципальное казенное предприятие";

в) "муниципальное предприятие" и указание на собственника его имущества - муниципальное образование.

6. Руководитель филиала или представительства муниципального унитарного предприятия:

a) назначается собственником имущества унитарного предприятия;

б) избирается на общем собрании коллектива предприятия;

в) назначается унитарным предприятием и действует на основании его доверенности.

7. Собственник муниципального предприятия:

a) не несет ответственности по обязательствам муниципального предприятия;

б) несет ответственность во всех случаях;

в) несет ответственность по обязательствам муниципального предприятия в случае, если несостоятельность (банкротство) такого предприятия вызвана собственником его имущества.

8. Учредителем муниципального унитарного предприятия выступает:

a) орган местного самоуправления;

б) субъект Российской Федерации;

в) муниципальное образование.

9. Устав муниципального унитарного предприятия утверждается:

a) руководителем муниципального унитарного предприятия;

б) уполномоченными органами местного самоуправления;

в) его учредителями (участниками).

10. Минимальный размер уставного фонда муниципального предприятия составляет:

a) 5000 МРОТ, установленных Федеральным законом на дату государственной регистрации муниципального предприятия;

б) 1000 МРОТ, установленных Федеральным законом на дату государственной регистрации муниципального предприятия;

в) 10000 МРОТ, установленных Федеральным законом на дату государственной регистрации муниципального предприятия.

11. Муниципальное предприятие вправе распоряжаться недвижимым имуществом:

a) без согласия собственника имущества муниципального предприятия;

б) лишь с согласия собственника имущества муниципального предприятия;

в) не вправе это делать.

12. Руководитель муниципального предприятия вправе:

a) быть учредителем (участником) юридического лица, занимать должности и заниматься другой оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях;

б) заниматься преподавательской, научной и иной творческой деятельностью;

в) заниматься предпринимательской деятельностью, принимать участие в забастовках.

13. Муниципальное предприятие может быть:

a) ликвидировано, реорганизовано;

б) признано арбитражным судом банкротом;

в) ликвидировано, реорганизовано, признано арбитражным судом банкротом.

14. Структура и штаты, а также система оплаты труда работников муниципального предприятия устанавливаются:

a) руководителем муниципального предприятия;

б) учредителем;

в) согласовывается с учредителем.

15. Под приватизацией государственного и муниципального имущества понимается:

a) возмездное отчуждение находящегося в собственности Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований имущества в собственность физических и (или) юридических лиц;

б) возмездное отчуждение находящегося в собственности Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований имущества в собственность комитетов по имуществу;

в) возмездное отчуждение находящегося в собственности Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований имущества в собственность субъектов Российской Федерации.

16. Ограничение сферы действия настоящего Федерального закона о приватизации распространяется на:

a) объекты социального и культурного назначения, а также объекты историко-культурного наследия и природные объекты:

б) государственные унитарные предприятия;

в) открытые акционерные общества.

17. Государственное или муниципальное имущество продается на аукционе:

a) когда покупатели не должны выполнять какие-либо условия в отношении объектов приватизации;

б) в любом случае;

в) в случае, когда удается продать государственное или муниципальное имущество на конкурсной основе.

18. Тарифы на коммунальные услуги утверждаются:

a) органами местного самоуправления;

б) энергоснабжающей организацией;

в) органами исполнительной власти субъектов РФ.

19. Обладают ли органы местного самоуправления правом передавать объекты муниципальной собственности?

a) во временное или постоянное пользование юридическим или физическим лицам;

б) сдавать в аренду или отчуждать в установленном порядке;

в) имеют право совершать все перечисляемые действия с муниципальной собственностью:

г) совершать с имуществом, находящемся в муниципальной собственности, иные сделки, определять в договорах и соглашениях условия использования приватизируемых или передаваемых объектов.

20. Реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование) может быть осуществлена:

a) по решению его учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами;

б) по решению его учредителей (участников);

в) по решению органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами.

21. Юридическое лицо может быть ликвидировано:

a) в принудительном порядке;

б) как в добровольном, так и в принудительном порядке;

в) в добровольном порядке.

22. Принудительная ликвидация юридического лица возможна:

a) по решению его учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами;

б) по решению кредиторов;

в) только на основании решения суда.

23. Трудовая книжка на принятого работника оформляется:

a) в день приема;

б) проработавшему свыше 5-ти дней в организации;

в) в течение 5-ти дней со дня приема.

24. Трудовая книжка выдается работнику при увольнении:

a) через 3 дня после увольнения;

б) через 5 дней после увольнения;

в) в день увольнения.

25. Органом управления в унитарном предприятии является:

a) его руководитель, избираемый трудовым коллективом;

б) наблюдательный совет, назначаемый собственником;

в)его руководитель, назначаемый собственником или уполномоченным.

26. Увеличение доли прибыли на 1 рубль реализуемой продукции:

a) уменьшает фондоотдачу основных производственных фондов;

б) увеличивает рентабельность производства;

в) уменьшает рентабельность производства.

27. Унитарные предприятия могут заниматься следующими видами деятельности:

a) видами деятельности, указанными в уставе;

б) всеми видами деятельности;

в) любыми видами деятельности, не запрещенными законом, причем отдельными видами деятельности, перечень которых определяется законом, только на основании специального разрешения (лицензии).

ВОПРОСЫ:
1.Какие сделки МУП не вправе осуществлять без согласия собственника?

2. При каком условии принимается решение о совершении крупной сделки?

3. При каком условии осуществляется заимствование?

4. В каком случае собственник обязан принять решение об уменьшении размера Уставного фонда?

5. Какие действия обязано произвести МУП при принятии собственником решения об уменьшении Уставного фонда?

6. Что такое преднамеренное банкротство?

7. В каких случаях на учредителя может быть наложена субсидиарная ответственность?

8. Обязанность руководителя МУП в случае возникновения признаков банкротства?

9. Что такое акционерное общество?

10. Что такое арбитражный суд? Какие вопросы рассматривает?

11. Что такое аренда?

12. Что такое аудит? Его цель.

13. Что такое коэффициент ликвидности?

14. Что такое лизинг?

15. Что такое ликвидность?

17. Что такое "дебит"?

18. Назовите признаки банкротства юридического лица.

Приложение №3

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

                                                                     от  20.01.2014 г. № 109

График

проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий МО «Володарский район»
	№ п/п
	Наименование должностей
	Дата проведения аттестации

	1
	Директор УМП «Лотос»
	24.02.2014 г.

9-00

Верно: